76 2ª feira | 21/Jul/2025 - Edição nº 11936

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA
Nº 01/2025-APPA

O PRESIDENTE DA ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE
PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto na Cláusula Segunda do Convênio de Delegação de
Competências 001/2019 e considerando o que consta do Protocolo nº
24.232.198-7-APPA, comunica aos usuários, agentes dos serviços
portuários e aos demais interessados, que realizará CONSULTA
PÚBLICA no período de 22/07/2025 a 20/08/2025, visando o recebimento
de contribuições na forma abaixo especificada, com o seguinte objetivo e
forma de participação:

1. Objetivo:
Colher interesse/observações acerca da possiblidade de extensão do
prazo do Contrato de Arrendamento nº 003/1995-APPA, após 30/12/2037,
em decorrência à assunção dos serviços de dragagem no canal de
acesso ao Porto de Antonina (áreas Delta), a partir do ano de 2029, que
atualmente se encontra no rol das obrigações do Poder Público, em
atenção aos termos do Acórdão nº 324/2025-TCU.

2. Acesso aos documentos técnicos:
Os documentos técnicos objeto do presente Aviso estarão disponíveis a
partir de 22/07/2025 no sítio eletrônico da APPA.

3. Conteúdo e forma de participação:
Serão consideradas pela Autoridade Portuária apenas as contribuições,
subsídios, sugestões e interesses que tenham por objeto os documentos
técnicos colocados em consulta pública. As contribuições poderão ser
dirigidas à Autoridade Portuária até às 23h59 do dia 20/08/2025,
exclusivamente por meio e na forma do formulário eletrônico disponível
no endereço eletrônico da Consulta Pública, em:
https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Operacional/Pagina/CONSULTA-
PUBLICA-No-012025-Referente-ao-acordao-3562025TCU-item-92, não

sendo aceitas contribuições enviadas por meio diverso.

Paranaguá, 17 de julho de 2025

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

Serviço Social Autônomo

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
EXTRATO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 071-2020

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E MD SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo dos
quantitativos presentes no contrato nº 071/2020-APPA.
VALOR:O valor que representa o acréscimo previsto na cláusula
segunda, corresponde ao montante de R$ 1.883,61 (Mil, oitocentos e
oitenta e três reais e sessenta e um centavos) e representa o percentual
de aproximadamente 0,14% do valor global do contrato, conforme
cálculos e justificativas constantes do protocolo nº 24.071.728-0, o qual é
parte integrante do presente termo, independentemente de sua
transcrição.
Os itens ficam acrescidos conforme descrito na tabela abaixo:

ITE
M

DESCRIÇÃO
UNI
DA
DE

QU
ANT
IDA
DE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

Etapa 4:
Suporte
Técnico e
Manutenções
Módulos
Contábil e
Financeiro /
Recursos
Humanos /
Acesso a
Segurança

mês 3 R$ 627,87 R$ 1.883,61

AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 02/07/2025
PROTOCOLO: 24.071.728-0
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025

Paranaguá, 04 de julho de 2025.

FELIPE OZORIO MONTEIRO DA GAMA
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL DA APPA

95972/2025

ensaios e certificação da capacidade de carga dos cabeços de amarração
sob responsabilidade da Administração dos Portos de Paranaguá e
Antonina, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as
justificativas, quantidades estimadas e especificações técnicas descritas
no Termo de Referência, edital e demais anexos.
VALOR: O valor global do LOTE é de R$ 1.391.500,00 (um milhão,
trezentos e noventa e um mil e quinhentos reais).
VALIDADE DA ATA: 12 meses
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 08/07/2025
PREGÃO ELETRÔNICO: 151/2025
PROTOCOLO: 1000000151
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2025

Paranaguá, 16 de julho de 2025.

VICTOR YUGO KENGO
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA

95722/2025

95849/2025

VIJE PRNA

VIAJE PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:VIAJE PARANÁ
CONTRATADO: CONTRATAÇÃO DE PESQUISA DE TURISMO NAS
RTs - ENCONTRO DAS ÁGUAS E BIOMAS, SUL DO PR E CINTURÃO
VERDE
PROTOCOLO: 24.066.804-1
OBJETO:Contratação de serviço técnico especializado para execução
da Pesquisa de turismo na modalidade quantitativa pela empresa
Instituto Opinião,
FONTE RECURSO:As despesas financeiras objeto do presente contrato
serão adimplidas pela contraprestação ao Contrato de Gestão conferida
a disponibilidade financeira atestada no processo administrativo oriundo
deste objeto.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a partir da assinatura do contrato,
dia 08/07/25 até 70 dias.
VALOR: R$118.360,00 (CENTO E DEZOITO MIL E TREZENTOS E
SESSENTA REAIS).
AUTORIZADO POR Irapuan Cortes, Marcelo Antonio Martini, Eduardo
Augusto Aguiar

95982/2025

Sociedades de Economia Mista

CES

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2025

PROTOCOLO: 22.843.349-7
O Diretor-Presidente da Ceasa/PR, no uso de suas atribuições,
HOMOLOGA o processo licitatório PE 004/2025, o qual tem como objeto
a ocupação de áreas vagas na Unidade Atacadista de Foz do Iguaçu, em
cumprimento as exigências legais, decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio,
às empresas: Lote 01 – Box 07 e 08: Coser – Comercio de Hortigranjeiros
Ltda - Valor: R$ 58.000,00; Lote 02 – Box 09: VDF Hortifruti Ltda – Valor:
R$ 28.850,00; Lote 03 – Box 50: Greboge Comercio de
Hortifrutigranjeiros Ltda – Valor: R$ 28.815,73; Lote 04 – Box 61: Michel
Lima - Hortifrutigranjeiros – Valor: R$ 42.400,00; Lote 05 – Box 67:
Renascer Frutas Ltda – Valor: R$ 39.000,00; Lote 06 – Box 70: Aquarela
Hortifrutigranjeiros Ltda – Valor: R$ 30.737,00; Lote 07 – Box 75: Naco
Hortigranjeira Ltda – Valor: R$ 30.800,00; Lote 08 – Box 154: Cantu
Importação e Exportação Ltda – Valor: R$ 30.736,78; Lote 09 – Box 155
e 156: Cantu Importação e Exportação Ltda – Valor: R$ 61.473,56; Lote
10 – Box 157 e 159: Lucas Gustavo Walker – Valor: R$ 70.000,00; Lote
11 – Box 101: Iporan Hortifrutigranjeiros Ltda – Valor: R$ 71.000,00; Lote
12 – Box 102: Camila Lamb Somenzari – Valor: R$ 19.950,00; Lote 13 –
Box 104: Camila Lamb Somenzari – Valor: R$ 46.900,00; Lote 14 – 105:
Lima & Schaidt Ltda – Valor: R$ 38.101,00; Lote 15 – Box 308: Olicampo
– Comércio de Hortigranjeiros Ltda – Valor: R$ 28.816,00.
Valor Total da Licitação: R$ 625.580,07 (seiscentos e vinte e cinco mil
quinhentos e oitenta reais e sete centavos).

Curitiba, 17 de julho de 2025

Antonio Leonardecz
Diretor-Presidente em exercício

95987/2025

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2023

PROTOCOLO: 20.527.529-0
PREGÃO ELETRÔNICO: 008/2023

772ª feira | 21/Jul/2025 - Edição nº 11936

OBJETO: Contratação de empresa especializada na cessão de mão de
obra em apoio às atividades administrativas da CEASA/PR nas Unidades
Central e Atacadistas.
CONTRATADA: ALE1 SOLUÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA – CNPJ:
02.317.067/0001-80
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do contrato para o período de
22/08/2025 a 21/08/2026.

Antonio Leonardecz – Diretor-Presidente em exercício
95990/2025

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 005/2025

PROTOCOLO: 24.217.258-2
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
fresagem e recapeamento asfáltico com serviços complementares de
drenagem de águas pluviais e rede de esgoto parcial de vias, na unidade
Atacadista de Curitiba/PR.
ABERTURA: 12/08/2025 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br.
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 13.078.755,46 (treze milhões, setenta e
oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link de “Licitações –
Procedimento Licitatório” e poderá ainda ser solicitado através do e-mail
licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

96160/2025

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR

CONTRATO 055/2025

PROTOCOLO: 24.071.042-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada em inventario físico
avaliação de vida útil e conciliação bancaria
EMPRESA: ROSFIL CADASTRAMENTO E GERENCIAMENTO
PATRIMONIAL LTDA - CNPJ 00.593.896/0801-60
VIGÊNCIA: 12 MESES - ASSINATURA: 17/07/2025
VALOR: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).

Antonio Leonardecz – Diretor-Presidente em exercicio
96232/2025

CELEPR

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº LE 52/2025 Licitações-e nº 1072967

e-Protocolo nº 24.203.920-3
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de switches de rede,
incluindo equipamentos (hardware e software), garantia e suporte técnico por 60
(sessenta)meses,nos termosdoedital eseusanexos.
O instrumento convocatório está disponível para download em
www.comprasparana.pr.gov.br -ConsulteLicitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e
horáriosdefinidosabaixo:
-Recebimentodaspropostasatéas 09:00 hdodia 11/08/2025.
- Abertura daSessãoPública, comadivulgaçãodaspropostasedisputa de lances,
apartir das 09:30 hdodia 11/08/2025.
-Prazomáximoparaquestionamentose impugnaçõesatéodia 04/08/2025.

96199/2025

COHPR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 199/TECR/2025
Credenciamento nº 01/2023 – 2ª Publicação

PROTOCOLO: 23.747.196-2. PARTES: COHAPAR e CAPRI
CONDOMINIO TOKIO SPE LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA
torna-se apta a apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente
financeiro CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de
UHs à COHAPAR - a produzir ou em produção - para atendimento de
famílias com renda mensal bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR.
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD
nº 040/2025, de 23/06/2025. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA:
18/07/2025.

96021/2025

COMPGS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação 25000106 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua
Comendador Araújo para atendimento ao Restaurante Spring, no
município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação 25000111 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua
Mal. Deodoro para atendimento ao Restaurante Costelão da XV, no
município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação 25000109 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua
Maranhão e Ponta Grossa para atendimento ao Ed Cravo, no município
de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação 25000105 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua
Reinaldino Schaffenberg de Quadros para atendimento ao Ed Murray,
no município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de
Instalação 25000121 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas
ruas Edmundo Saporski e Julia Wanderley, para atendimento ao Qui
Forneria, no município de Curitiba, estado do Paraná.

96013/2025

SNEPR

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1422/25
Objeto: Aquisição de empilhadeira elétrica retrátil, conjunto de estantes (mini
porta palete) estrutura metálica com acessórios (piso intermediário, esteira rolante
e escada) com doca, conjunto de porta paletes em aço para armazenamento de
materiais.Recursos: Próprios.Limite deAcolhimento de Propostas: 01/08/2025
às 8:00. Data da Disputa de Preços: 01/08/2025 às 09:00, por meio de sistema
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares:
Podem ser obtidas no sistema eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar.
https://licitacao.sanepar.com.br/ Fone (41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1423/25

Objeto: Contratação de serviços para fornecimento e instalação de sistema de
tratamento físico-químico para euente de reator anaeróbio seguido de ltro
percolador – vazão 125 l/s para o Sistema de Esgotamento Sanitário do município
de Cambé-PR. Recursos: PRÓPRIOS. Limite de Acolhimento de Propostas:
12/08/2025 às 08:00. Data da Disputa de Preços: 12/08/2025 às 09:00, por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas no sistema eletrônico acima mencionado ou
no site da Sanepar. https://licitacao.sanepar.com.br/ Fone (41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1428/25

Objeto: Aquisição de ONU 1791 hipoclorito solução (hipoclorito de sódio) 8 II
bombona com 25,0 kg.Recursos: Próprios.Limite deAcolhimento de Propostas:
01/08/2025 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 01/08/2025 às 09:00, por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações
Complementares: Podem ser obtidas no sistema eletrônico acima mencionado ou
no site da Sanepar. https://licitacao.sanepar.com.br/ Fone (41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
95480/2025

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 6193/2025, Contratação de empresa
especializada no fornecimento de tecnologia de bioestimulação para melhoria da
qualidade das águas in-natura no Rio Toledo. Contratada O2ECO -TECNOLOGIA
AMBIENTAL LTDA, valor R$ 292400,00, contrato nº 64765, data do contrato
16/07/2025.

95459/2025

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 7026/2025, Aquisição por
exclusividade de peça para manutenção corretiva da lavadora de vidrarias
do Laboratório da GACF, em Londrina. Contratada NOVA ANALITICA
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, valor R$ 9315,40, contrato nº 65063,
data do contrato 17/07/2025.

95626/2025

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 7060/2025, CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA CONSERTO EM UM CMB, MARCA IMBIL, APLICAÇÃO
EM PINHAIS. Contratada ATENAS COM. DE BOMBAS/EQUIPAMENTOS
MECANICOS LTDA, valor R$ 4950,00, contrato nº 65064, data do contrato
17/07/2025.

95721/2025